1

平成 28年 11月 25日

各    位

会 社 名 株式会社エイチ・アイ・エス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長

最高経営責任者 澤田 秀雄

（コード番号 9603  東証第一部）

問合せ先  取締役  最高財務 責任 者

中 谷  茂

（TEL 03-5908-2070）

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向を踏まえ、平成 28年５月 27日に公表いたしました平成 28年 10

月期通期連結業績予想の修正を平成 28年 11月 25日開催の取締役会において決議いたしました

ので、お知らせいたします。なお、平成 28年 10月期決算は、平成 28年 12月９日に発表する予

定であります。

１．平成 28年 10月期通期連結業績予想数値の修正

（平成 27年 11月１日～平成 28年 10月 31日）

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（A） 535,000 19,000 16,700 4,600 73円 19銭

今回修正予想（B） 523,705 14,274 8,648 267 4円 25銭

増減額（B-A） △11,294 △4,725 △8,051 △4,332 －

増減率（％） △2.1 △24.9 △48.2 △94.2 －

（ご参考）前期実績 537,456 19,970 22,685 10,890 167円 94銭

２．平成 28年 10月期通期連結業績予想数値の修正理由

（１）売上高及び営業利益の修正の主な理由

旅行事業において、主に欧州諸国で相次いで発生したテロの影響が想定以上に長期化した

こと、また、ハウステンボスグループにおいて、熊本地震の影響が想定以上に長期化したこ

となどから、前回発表予想から売上高は 112億円減少の 5,237億円、営業利益は 47億円減

少の 142億円と見込んでおります。

2

（２）経常利益の修正の主な理由

営業利益の減少要因（47億円）に加え、想定以上の円高となり期末時点における外貨建

資産の評価損が膨らんだため、経常利益は 80億円減少の 86億円と見込んでおります。

・前回発表予想：為替差損 約 34億円（１米ドル＝110円）

・今回修正予想：為替差損 約 67億円（１米ドル＝104円 82銭）

（３）親会社株主に帰属する当期純利益の修正の主な理由

上記の減少要因（80億円）に加え、法人税等が前回発表予想よりも減少する見込みのた

め、親会社株主に帰属する当期純利益は 43億円減少の２億円と見込んでおります。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実

際の業績は今後様々な要因によって変動する可能性があります。

以  上